
 
 
DECRETO  PROT. N.   6161                              DEL  03/12/2019 

Oggetto: Nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

IL SINDACO 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012, n. 265, avente ad 
oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell'Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 
corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 

Considerato che la suddetta legge prevede, oltre all'Autorità Nazionale Anticorruzione, anche un 
responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione pubblica, sia centrale che 
territoriale; 

Visto il comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che testualmente dispone: “A tal fine, l'organo di 
indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il 
responsabile della prevenzione della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della 
corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione”; 

Vista la delibera della CIVIT n. 15/2013 secondo la quale “il titolare del potere di nomina del responsabile 
della prevenzione della corruzione va individuato nel Sindaco quale organo di indirizzo politico 
amministrativo”; 

Visto inoltre il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e, in particolare, l’art. 43 secondo il quale “All’interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’articolo 1,comma 7, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, svolge di norma le funzioni di Responsabile per la trasparenza [...]”; 

Visto il successivo D.Lgs. n.97 del 2016 che ha riunito in un solo soggetto, l’incarico di responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (acronimo: RPCT); 

Dato atto che, a decorrere dal 1° dicembre u.s. è stato nominato come Segretario Generale della segreteria 
convenzionata tra i Comuni di Volpiano e Cavagnolo il dott. Salvatore Mattia, nato a Caltagirone il 
16/02/1975, giusto Decreto del Sindaco di Volpiano n. 739 del 22.11.2019; 

Ritenuto di confermare l’indicazione normativa e nominare il suddetto Segretario Generale che è in 
possesso delle adeguate capacità e competenze quale responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

D E C R E T A 

1.di nominare, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il titolare della 
segreteria convenzionata tra i Comuni di Volpiano e Cavagnolo, dott. Salvatore Mattia (nato a Caltagirone il 
16/02/1975); 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente. 

                                      

 

IL SINDACO 
GAVAZZA   Dr.   Andrea  

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. 
Lgs. n. 39/1993.) 

 
 
 



 
 
 

PER ACCETTAZIONE: 
 
Dott. MATTIA Salvatore 
 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 
   


